
CEDRO

162

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1621 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 22/08/2024

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

162

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1621 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 22/08/2024

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

PRORROGAÇÃO DE ATO DE NOMEAÇÃO, PUBLICADO EM 22 DE
JULHO DE 2024, CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS E
FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA EDITAL Nº 001/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere o artigo 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM, em pleno exercício do cargo, em consonância com o
disposto na Constituição Federal, artigo 37; 

CONSIDERANDO, ATO DE NOMEAÇÃO, publicado em 22 de julho de
2024, dos aprovados e classificados mediante Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024; 

CONSIDERANDO requerimentos apresentados pelos nomeados
abaixo, que solicitam o recebimento da comprovação de conclusão de
curso, através de Declaração de Conclusão de Curso, pelo fato de
DIPLOMA não está pronto, pelo fato de processo de colação de grau
encontrar-se em andamento; 

CONSIDERANDO Parecer Jurídico n° 0506.002/2024 - PGM, que com
base em jurisprudências do STJ: "torna-se conveniente e oportuno
que a administração considere a aceitação de outros meios de
comprovação da qualificação profissional". E ainda, "por outros meios
idôneos há a comprovação da conclusão do curso de nível superior...
" 

CONSIDERANDO ainda, que alguns candidatos nomeados e
convocados não compareceram, não tendo a gestão pública tido
qualquer retorno a respeito;

CONSIDERANDO que a prorrogação não acarreta prejuízos a
administração municipal, visto, a referida se tratar de cargos
específicos e em poucas quantidades;

RESOLVE:

Art. 1º - PRORROGAR, o ATO DE NOMEAÇÃO, publicado em 22 de
julho de 2024, dos candidatos habilitados em concurso público, nos
cargos e secretárias discriminados no anexo ÚNICO deste ato.

Art. 2º - A referida prorrogação contempla os candidatos(as)
aprovados(as) dentro das vagas contidas no Edital nº 001/2024 e na
Lei Municipal nº 735/2023, bem como somente os relacionados no
anexo ÚNICO.

Art. 3º - Este ato entra em vigor a partir de sua publicação no Diário
Oficial do Município e site: https://cedro.ce.gov.br/ válido por 30 (trinta)
dias. 

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS E FORMAÇÃO DE
CADASTRO RESERVA EDITAL Nº 001/2024

DA CLASSIFICAÇÃO, INSCRIÇÃO, NOME COMPLETO, CARGO DOS

16
APROVADOS E SECRETARIAS ONDE SERÃO LOTADOS.

   POSIÇÃOINSCRIÇÃONOME COMPLETOCARGO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

   9º539008593JOSE ALAILSON ALVES ISIDORIOAUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS

   2º539008804CICERA YANKA DE SOUZA DIASCUIDADOR INFANTIL 
   7º539010858ANA PAULA FERREIRA DA SILVAPROFESSOR DE

PEDAGOGIA
  19º539005464FRANCISCO DURVAL CHAGAS

 GONCALVESPROFESSOR DE PEDAGOGIA
   3º539012565PEDRO ARTHUR SILVA DE SOUZAPROFESSOR DE

LÍNGUA PORTUGUESA 
   5º539011438MARIA APARECIDA FREIRE BATISTAPROFESSOR DE

MATEMÁTICA  
   5º539003689DIOGO DE SOUSA SANTANAPROFESSOR DE HISTÓRIA
   6º539012301GABRIEL RODRIGUES SANTOSPROFESSOR DE

HISTÓRIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

   1º539007606AIRTON GABRIEL SANTOS GRANGEIRO MIROMÉDICO
ATENÇÃO PRIMÁRIA 

   1º539012644ESTER BRUNA DE SOUZA CRUZCIRURGIÃO DENTISTA
ENDODONTIA

   3º539011562BEATRIZ DE SOUZA ALBUQUERQUEFISIOTERAPEUTA 
   2º539008385ANA VILHENA ARAUJO DOS SANTOSTÉCNICO DE

ENFERMAGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

   3º539010853CICERO CARLOS BARROS DA SILVAOPERADOR DE
MÁQUINAS PESADAS 

Cedro-CE, 22 de agosto de 2024

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::GABINETE DO PREFEITO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA DE DIARIA Nº 20240822/001, de 22 de agosto de 2024                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do CICLO DE DIÁLOGOS DA LEI MARIA
DA PENHA, no Auditório da ESMP/CEAF.

 Nome:SUEYWANNI RIBEIRO ROCHA
 CPF n°:008.622.043-80

   Cargo:Assistente SocialCbo:251605
 Secretaria:Assistência Social

   Destino:                                                 FortalezaEstado: CE

16

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1621 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 22/08/2024

 Período:23 de agosto de 2024
   Valor da diária: 80,00Quantidade:01

 Valor total:80,00 (oitenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 22 DE AGOSTO DE 2024.
                                            

KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

PORTARIA DE DIARIA Nº 20240822/002, de 22 de agosto de 2024                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do CICLO DE DIÁLOGOS DA LEI MARIA
DA PENHA, no Auditório da ESMP/CEAF.

 Nome:EDILEUDA MARCOLINO VIANA
 CPF n°:011.897.793-82

   Cargo:Supervisora Cadastro ÚnicoCbo:212315
 Secretaria:Assistência Social

   Destino:                                                 FortalezaEstado: CE
 Período:23 de agosto de 2024

   Valor da diária: 80,00Quantidade:01
 Valor total:80,00 (oitenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 22 DE AGOSTO DE 2024.
                                            

KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO :::::::::::::::::::: 

EXTRATO DE CONTRATO

O município de Cedro - CE, através da Secretaria de Saúde torna
público o extrato do contrato no. 2008.01/2024-02 oriundo do
Processo Administrativo de Carona Nº 1308.01/2024-02 cujo objeto é
a ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21.02.001/2024 -
DIVERSAS, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº PE/SRP -
01.11.4/2024 DIVERSAS DO MUNICÍPIO DE BREJO SANTO PARA
AQUISIÇÃO DE CENTRAIS DE AR CONDICIONADOS E VENTILADORES
DESTINADOS A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

16

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE

CONTRATADA: DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, com sede no
Sítio Várzea de Fora, s/n, anexo D Rodovia Manoel Matias Costa
CXPST 29 km 01, CEP: 63.500-970, Zona Rural, em Iguatu, Estado do
Ceará, inscrita no CNPJ sob o nº 24.334.945/0001-08, representada
por seu proprietário o Sr. Diego Marcondes Cartaxo Tavares, inscrito
no CPF nº 004.220.153-50.

VALOR CONTRATUAL: R$ 49.362,65 (quarenta e nove mil trezentos e
sessenta e dois reais e sessenta e cinco centavos).

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 10.122.0002.2.038 (Gerenciamento e
Manutenção da Secretaria de Saúde) 10.301.0025.2.042
(Gerenciamento e Manutenção da Atenção Básica) e elemento de
despesas: 4490.52.00 com recursos próprios. 

 DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2024.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Norma Teclane Marques Lima
- Secretária de Saúde.

Cedro - CE, 22 de agosto de 2024.

Antônia Norma Teclane Marques Lima 
Secretária de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

O município de Cedro - CE, através da Secretaria de Educação torna
público o extrato do contrato no. 2008.01/2024-01 oriundo do
Processo Administrativo de Carona Nº 1308.01/2024-01 cujo objeto é
a ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21.02.001/2024 -
DIVERSAS, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº PE/SRP -
01.11.4/2024 DIVERSAS DO MUNICÍPIO DE BREJO SANTO PARA
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES DESTINADOS A
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONTRATADA: DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, com sede no
Sítio Várzea de Fora, s/n, anexo D Rodovia Manoel Matias Costa
CXPST 29 km 01, CEP: 63.500-970, Zona Rural, em Iguatu, Estado do
Ceará, inscrita no CNPJ sob o nº 24.334.945/0001-08, representada
por seu proprietário o Sr. Diego Marcondes Cartaxo Tavares, inscrito
no CPF nº 004.220.153-50.

VALOR CONTRATUAL: R$ 614.266,09 (seiscentos e quatorze mil
duzentos e sessenta e seis reais e nove centavos).

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 12.122.0002.2023 (Gerenciamento e
Manutenção da Secretaria de Educação), 12.365.0041.2.032
(Gerenciamento e Manutenção do Ensino Infantil) e 12.361.0040.2.028
(Gerenciamento e Manutenção do Ensino Fundamental) e elemento de
despesas: 4490.52.00 com recursos próprios e FUNDEB 30%. 

 DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2024.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Leite de Figueiredo Filho -
Secretário de Educação.

Cedro - CE, 22 de agosto de 2024.

Francisco Leite de Figueiredo Filho
Secretário de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

O município de Cedro - CE, através da Secretaria de Assistência
Social torna público o extrato do contrato no. 2008.01/2024-04 oriundo
do Processo Administrativo de Carona Nº 1308.01/2024-04 cujo objeto

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1621 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 22/08/2024

é a ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21.02.001/2024 -
DIVERSAS, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº PE/SRP -
01.11.4/2024 DIVERSAS DO MUNICÍPIO DE BREJO SANTO PARA
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES DESTINADOS A
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTRATADA: DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, com sede no
Sítio Várzea de Fora, s/n, anexo D Rodovia Manoel Matias Costa
CXPST 29 km 01, CEP: 63.500-970, Zona Rural, em Iguatu, Estado do
Ceará, inscrita no CNPJ sob o nº 24.334.945/0001-08, representada
por seu proprietário o Sr. Diego Marcondes Cartaxo Tavares, inscrito
no CPF nº 004.220.153-50.

VALOR CONTRATUAL: R$ 233.888,10 (duzentos e trinta e três mil
oitocentos e oitenta e oito reais e dez centavos).

 DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIASELEMENTO DE DESPESA
08 122 002 2.054 - GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DO
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SETAS/FMAS (RECURSO
PRÓPRIO)
08 244 0032 2.061 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO
INTEGRAL A FAMÍLIA - PAIF ESTADO E FEDERAL
08 244 0033 2.062- GESTÃO DO SERVIÇO PROTEÇÃO ATENDIMENTO
ESPECIALIZADO A FAMÍLIA E INDIVIDUOS-PAEFI CREAS
08 244 0031 2.056- GESTÃO CADASTRO ÚNICO - IGD PBF
08 244 0032 2.058 - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO
DE VÍNCULO - CRIANÇA E ADOLESCENTE/FEDERAL
08 243 0038 1.039 - PROGRAMA INFANCIA NO SUAS
08 244 0031 2.056 - GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DO

 CONSELHO TUTELAR 4.4.90.52.00

 DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2024.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Luciana Vieira Marques Viana-
Secretária de Assistência Social.

Cedro - CE, 22 de agosto de 2024.

Luciana Vieira Marques Viana
Secretária de Assistência Social

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4


		2024-08-22T19:01:23-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311




